
ORIGINALE

COMUNE DI 
SAN CESARIO DI LECCE

P R O V I N C I A   D I   L E C C E

Ordinanza n. 25 del 28/03/2023

Oggetto: ORDINANZA  RELATIVA  ALLE  ESTUMULAZIONI  ED  ESUMAZIONI
STRAORDINARIE NEL CIMITERO COMUNALE DI SAN CESARIO SINO AL
30.06.2023

IL SINDACO

PREMESSO che con D.P.R. 10/9/1990, n. 285 e ss. è stato emanato il Regolamento di Polizia
Mortuaria, tuttora vigente;
VISTA la Convenzione di Berlino approvata con R.D: n. 1379 del 01 luglio 1937;
VISTO il DLgs n. 112 del 31 marzo 1998;
VISTO il DLgs n. 267 del 18 agosto 2000;
VISTA la legge n. 26 del 28.02.2001;
VISTA la Legge costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001;
VISTE le Leggi ed i Regolamenti  nazionali  e regionali  vigenti  in materia di Polizia Mortuaria;
VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
VISTE le  Circolari  del  Ministero  della  Sanità  n.  24  del  24  Giugno  1993  e  n.  10  del  31
Luglio 1998;
 
DATO ATTO che giusto nota prot. 3776 del 27/03/2022 l'Ufficio Anagrafe ha segnalato:

• che  sono  pervenute  numerose  richieste  di  estumulazione  di  defunti  le  quali
restano  inevase,  in  quanto  il  personale  impiegato  nella  gestione  cimiteriale  ha
tali attività già programmate sino alla data ordinaria del 31 marzo;

• Tale  situazione  potrebbe  comportare,  una  carenza  di  loculi
per  i  residenti  nel  Comune di  San Cesario  di  Lecce,  con conseguente  possibilità  che il
problema segnalato assuma il carattere dell'emergenza.

RISCONTRATA l’urgente  necessità  di  provvedere  a  liberare  diversi  loculi  e  cellette  ossario
le  cui  relative  concessioni  sono  scadute  da  tempo  e  per  le  quali  sono  state  acquisite
le  rinunce  dei  concessionari  o  dei  relativi  eredi,  anche in  ragione del  ridotto  numero di  loculi
liberi  ora  nella  disponibilità  nel  cimitero  comunale  per  nuove  concessioni  nel  corrente  anno
2023;

DATO ATTO della  carenza  di  disponibilità  di  loculi,  per  cui  non  è  possibile  sospendere  le
operazioni di estumulazioni ed esumazioni al 30 marzo 2023;

RITENUTO utile  e  necessario  continuare  regolarmente  le  operazioni  di  esumazione  ed
estumulazione  al  fine  di  perseguire  i  risultati  sopra  auspicati  almeno  fino  al  30.06.2023 salvo
proroga;

(Ordinanza  n.25 del 28/03/2023 )  -  pag. 1  di 2  



VISTI gli art. 50 - 54 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

su proposta del Responsabile del Settore Tecnico ;

ORDINA 

Di  procedere alle  esumazioni  ed estumulazioni  ordinarie  fino al  30.06.2023 senza soluzione  di
continuità

DISPONE

• Che la presente ordinanza venga affissa all'ingresso del Cimitero Comunale;
• Che un estratto della presente ordinanza venga posta in visione sulle fosse, sui loculi e sulle

cellette interessate dalle procedure di esumazione ed estumulazione;
• Che  copia  della  presente  ordinanza  venga  pubblicata  per  gg.  30  all'Albo  Pretorio  del

Comune;
• Che copia  della  presente  ordinanza  venga inserita  in  evidenza  negli  Avvisi  sul  sito  del

Comune di San Cesario di Lecce;
• Che copia  della  presente  ordinanza  venga trasmessa  alla  Prefettura  di  Lecce  per  la  sua

divulgazione;

AVVERTE

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Puglia entro il termine di 60 giorni, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione della presente.

Responsabile del Procedimento: Ing. Luca VALENTE 

il Sindaco
Avv. Giuseppe Distante

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente ordinanza viene pubblicata dal 28/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi all'albo pretorio del Comune.

San Cesario di Lecce, lì  28/03/2023

(Ordinanza  n.25 del 28/03/2023 )  -  pag. 2  di 2  


	COMUNE DI
	SAN CESARIO DI LECCE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


